I. Ad primum ergo dicendum, quod aliquando ex his quae simul iunguntur, relinquitur aliqua res tertia, sicuti ex anima et corpore constituitur humanitas, quae est homo, unde homo componitur ex anima et corpore. Aliquando autem ex his quae simul iunguntur, non resultat res tertia, sed resultat quaedam ratio composita, sicut ratio hominis albi resolvitur in rationem hominis et in rationem albi; et in talibus aliquid componitur ex seipso et alio, sicut album componitur ex eo quod est album et ex albedine.

2. Ad secundum dicendum, quod esse est accidens, non quasi per accidens se habens, sed quasi actualitas cuiuslibet substantiae; unde ipse Deus, qui est sua actualitas, est suum esse.

I. Odpowiadając na pierwszy argument należy powiedzieć, że niekiedy z tych, które zespalają się ze sobą od razu, powstaje jakaś rzecz trzecia, na przykład z duszy i ciała powstaje natura ludzka, którą jest człowiek i właśnie dlatego człowiek jest złożony z duszy i ciała. Niekiedy z tych, które od razu zespalają się ze sobą, nie powstaje rzecz trzecia, lecz pozostaje pewna forma połączona, tak jak forma człowieka białego rozdziela się na formę człowieka i formę bieli. I w taki sposób coś jest złożone z siebie samego i czegoś innego, na przykład biały kolor jest złożony z tego, co jest białe i z bieli.

2. Po drugie należy powiedzieć, że istnienie jest przypadłością nie jako mające się przypadłościowo, lecz jako aktualność (urzeczywistnienie) jakiegokolwiek substancji. Dlatego też sam Bóg, który jest swoją aktualnością, jest swoim istnieniem.

⁹Por. *Summa contra Gentiles*, II, 51, s. 395: „Substancja każdej rzeczy należy do niej sama przez się, a nie przez coś drugiego; stąd bycie jasnym rzeczywiście nie należy do substancji powietrza, gdyż staje się to jej własnością przez coś drugiego. Lecz istnienie każdej rzeczy stworzonej jest jej własnością przez coś drugiego, inaczej nie miałyby przyczyny. W żadnej więc substancji stworzonej jej istnienie nie jest jej substancją”.